
Vieglatlētikas sportā viena no mūsu republi-
kas labākajām pārstāvēm ir liepājniece Lavīze
Pūce, kas mešanas disciplīnās jau ilgus gadus

pelē' vadošo vietu Padomju Latvijā. Sistemā-
tiskie treni ņi ļāvuši Pūcei but savu spēju
kalngalos ari vēl šodien. Pilnīgi atsevišķas
klases pārstāve mūsu sporta saimes vidū Pūce
Ir šķēpa mešanā. Būs nākotnē interesanti
vērot Lavīzes Pūces sacensības ar Padomju
Savienība» pārējo republiku portistēm.

Maz mums ir izcilus pārstāvju vieglatlētikas
sportā — pavisam maz! Ja runājam par sa-
viem labākajiem šī sporta reprezentantiem»
tad vienā no pirmajām vietām minams Arnol-
da Bērziņa vārds. Viņš izveidojies par kriet-
nu daudzcīņnieku un latvju patrreiz labāko
tāllēcēju. Bērziņš jau vairākkārt tāļlēkšanā
pārsniedzis 7 m līniju. Ieejot PSRS Sadrau-
dzigā sportistu saimē, ticam, ka Bērziņš izvei-
dosies par cienīgu sarkanā karoga aizstāvi.

duelis vecie Ičtilcī...

Latvieti, tavi ilgu sapņi beidzot raduši piepildījumu:

Pār mūsu zemi atmirdzējis
Staļina konstitūcijas saules

spožais mirdzums!
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Latviešu sportisti Uz katra soļa zini un atceries, ka tagad

esi tas zemes pilntiesīgs loceklis, kas var lepoties ar augstā-
kiem fiziskās kultūras sasniegumiem pasaulē. Strādā un

cīnies tā, lai tu godam varētu stāvēt zem sarkanā karoga,

par slavu Padomju Sociālistisko Republiku Savienībai un visas
zemes lodes darba ļaužu ģeniālajam vadonim S tai i nami

Uzņēmuma pa kreisi! Jaunais laiks visā savā
daiļumā jau atbalsojas arī mūsu sporta lauku-
mos: Padomju Latvijas vieglatlētikas meistar-
sacīkšu dalībnieki zem sarkanā karoga —
miera un brīvības simbola.

Pāri kalniem, pāri lejām, pāri ūdeņiem

nn zemēm lido sarkani liesmainais karogs.

Liesmaini plando darba karogs. Tālāk un tā-
lāk tas dodas pasaules telpā. Tik varena ir
viņa gaita. Uz priekšu! Tikai uz priekšu!

Nekas, nekas nevar apturēt sarkanā karoga

gaitu. Līdzi karogam, līdzi sarkanam karo-
gam — pretim gaismai, pretim brīvībai!

Doties tālāk, tikai uz priekšu un zināt, ka
esi brīvs, ka nekas nevar apturēt tavu gai-
ta. Esi brīvs. Tava gaita ir tik viegla un
jūsmas, nebeidzamas jūsmas valda krūtīs

— sportista sirdī, kad zini, ka beidzot pie-

nācis laiks, kad atdzims īstie sporta ideāli.

Kad visa tauta sapratīs sporta nozīmi, spor-

ta nepieciešamību. Esi brīvs. Viegla ir

sportista gaita. Tikai uz priekšu, tikai tā-

lāk pretim īstajiem sporta ideāliem. Ir pa-
vērts ceļš. Bet jāzina vēl, ka lai sasniegtu

nn pavērtos īstie sporta ideāli, ir nepiecie-

šams darbs, neatlaidīgs darbs, un tikai ar

darbu spēj cilvēce sasniegt gaismu — taisnī-
bu. Ir jābūt drosmei, ir jābūt sparam sa-

sniegt šos šķīstos sporta ideālus. Ir jāzina, ka

zudis laiks, kad gluži velti sportisti bija

sportisti kā tādi. Tie patiesībā bija vergi,

kalpi, īsti fašisma vergi. Tie nezināja īsto
sportn gaismu. Tie zināja tikai sportu

kādai uzpūtīgai ļaužu šķirai. Un lai gan

spēciņš šai šķirai bija stipri vien naivs un

niecīgs, tad tomēr tāpat kā visa tauta, tā arī

sportists izjuta šī spēcina nenoliedzamo ie-

darbību. Daudz, Joti daudz tika runāts par

sportn, ka vajagot, gan šo, gan to. Vienu
laiku sports pat bija bijušās valdīšanas jā-

jamais zirdziņš... Daudz un interesantu lie-

tu tad dzirdējām tajā laikā. Sprieda daudz,
maz tomēr darija... Bija vīri, kas teicās sa-

protam īstos sporta ideālus, kas teicās parā-

dīt tos tautai. Nē! Netaisnības maldi. Tie
bija maldi, murgi, ko cieta mūsu tauta, mūsu
tautas sports. Par daudz būtu teikt — tau-
tas sports, jo faktiski mums tāda nebija, bet
gan pastāvēja atsevišķas uzpūtīgas šķiras
[aužu sports, ,

Bija neskaitāmas reizes, kad it spilgti va-
rēja vērot sporta nepopularitāti tautā. Lai
tikai atceramies gadījumus, kad pat Rīgas
ielās sportistus tērpušos treniņa uzvalkos
sauca par neprātīgiem un kur tad vēl pro-

vince». It parastais vārds sportistiem šeit
bija — antikrists... Eādē] gan bija šāds
stāvoklis? Eādē] gan mums nebija tautas
sports?

Nav jāsaprot, ka tauta atrodas tikai ap
dzīvākiem centriem nn ka tikai šeit var
piekopt sportu, popularizēt to un audzināt
jaunatni apgarotu ar sporta jūsmām. Tik
tiešām tā bija, ka sportu zināja nn piekopa

tikai ap dzīvākiem centriem. Bet, ja gadi-
jās, ka arī kautkur nomalē sportoja, tad nu
gan šeit nebija sastopams sports, bet kaut

kas līdzīgs sportam. Un cik savādi tad bi-
ja vērot tautas garu, jo noteikti šeit varēja

arī vērot, tiekšanos pēc fiziskās attīstības
kultūras — pēc sporta.

Visa pārējā tautas masa bija aizmirsta, jo

taču uzpūtīgā šķira zināja, ka tieši šajā tau-
tas masā atrodas spēks, kas bīstams. Šo
spēku, šo garu tad nu vajadzēja dresēt, to
vajadzēja iznīcināt. Tādēļ sportu, īstos spor-

ta ideālus vajadzēja šai masai slēpt. Visi

ceļi uz pareizo sporta izpratni bija tautai

slēgti. Vēl vairāk. Uzpūtīgā šķira centās

mūsu sportu izmantot kā līdzekli lai pavi-
sam noārdītu ceļus, kas veda uz pareizāko

sporta izpratni, kas tautai rādītu, kādi ir
sporta uzdevumi, kādi ir sporta ideāli...

Nebija mums tautas sporta! Tieši vislie-

lākajā tautas masā sports bija gluži nepa-
zīstams un to pat uzskatīja kā nevēlamu pa-
rādību... Lai tautas masas paliek tumsā, kā
vispār tā atradās verdzības tvanā... lai dzī-
vo tautas locekļi - automāti buržuāzijas ro-
kās... Tāds bija stāvoklis. Taču tautai ne-

varēja gaismu dot, jo tad tauta redzētu tos

darbus, kurus ne tikai gaismā redz, bet arī

tumsā... Nē, to nevarēja. Lai labāk tantai
līdz ar visām citām gara gaismām arī at-

ņemts tiktu īstais tautas sports.

Tautas gars rr nemirstīgs. To nevar ap-

slēpt uz mūžīgiem laikiem. Strādnieku tau-

ta ne ar kādiem līdzekļiem nav pazudināma,
bet jo vairāk to apspiež, jo lielāks tai rodas

spēks cīnīties pret apspiedējiem. Tautai at-

ņēma gaismu, knrā ietilpa it viss — arī

tautas sports. Tas nebija sports, kādu kul-
tivēja aizsargu rindas. Tas bija kaut kas
neiedomājami naivs mēģinājums dot tautai

tādu sportu, kādu izgudroja, savārstija uz-
pūtīgā slāņa pārstāvju

Lūk, ar gudrību strādāja arī šie individi,

Tie gluži labi zināja, ka sports ir tautas lie-
ta, ka sports ir arī vispasaules darba ļaužu

vienotājs. Nē, to tik nē... lai dzīvo Bēr-
ziņa sports, lai dzīvo aizsargu sports... Taisni
jāsmejas kādi gan laiki ir bijuši... Un tie-
šām šie cilvēciņi, šie mīļie cilvēciņi domāja,

ka tā paliks, ka viņiem izdosies izraut tan-
tai viņas īsto sirdsdegsmi, ka viņiem izdo-

sies sportu pārveidot pēc viņiem labvēlīgā-
ka stila. Bet, viņi aizmirsa, ka sporta ide-
āli ir tikai vieni un ka tie ir negrozāmi, ka

nekādi spēki tos nevar pārveidot Sports ir
vispasaules lieta, vispasaules darba ļaužu
lieta. Un tāpat kā visus gara gaismas spē-
kus spēj tikai tauta — darba tauta atrast,

pareizi izveidot un dot nākošām paaudzēm,
tā arī sportu gaismā nest zin tikai darba
tauta.

Un atkal ēnas gari. Tie slēpa visus ceļus
uz tādām vietām kur jau bija vispareizāk
šis jautājums atrisināts. Rādija populāros
varoņus — aizsargus — aizsargu sportu...
Tiešām fakts kā tāds, ka šajās rindās atra-
dās daudzi mūsu labākie sporta pārstāvji.
Nenoliedzama viņn vērtības sporta sasniegu-
mos. Nenoliedzama viņu enerģija treniņos
un nenoliedzams viņu spars. Jautājums ti-
kai kādā sfērā tie atradās? Tumsas sfērās...
Sporta grāpstīšanās sfērā. Tieši dažu kun-
dziņu izgudrota sporta knaiblēs. Kurp tad
nu veda šīs sfēras? Vispirms nenoliedzami,
ka faktiski šī nepareizā audzināšana stip-
rināja pašos dziļumos tautas gara augšām-
celšanos, ka nu varam arī sportā redzēt to
netaisnību, kādu mūsu tautai bija devusi sa-

grāpstijumu kopa un ka spēriņs tiesām prei
tautas garu bija stipri niecīgs. Šīs sfēras,

šīs sporta sfēras, kā jau tas bija parasts, ve.

da tikai Ulmaņa kulta slavināšanā, uzpūtīgā;

ļaužu šķiras pamatu stiprināšanā. Daudzi
enerģiski sportisti to neievēroja. Bija taču
patīkami būt aizsargu sportistam, kad bija
pavērtas daudz un dažādas priekšrocības kā
treniņos, kā sporta rīku iegādāšanā, tā arī

vispārējā sabiedrībā. Un nogāja pat tik tā-
lu, ka daudzi tiešām aizmirsa visu sportisko.
Piegriezās aizsargu sāniem tikai tādēļ, ka vi-
ņi šeit baudīja daudz un dažādus labumus.

No otras puses šai lietai varam atrast arī
kādu mazu labumu. Šie bijušie sportisti, kas
atstāja savas strādnieciskās sportistu rindas,
ja tautu. Nu beidzot pienāca gals visām
tam, ko centās radīt gudrais ministrs Bērziņš,
kas bija tikai savārstījums bez jebkādas
jēgas un vispārēja pamatojuma. Pazudušie

dēli lai atgriežas!... Nekur, nekur citur kā
tikai vispasaules strādniecības centrā — Pa-
domju Savienībā ir pareizi atrisināti sporta
ideāli. Vai mums bija tautas sports? Vai
tie bija īstie sporta ideāli? Nē. Tie bija ti-
kai līdzekļi kā stiprināt attiecīgās kliķes va-
renību. Visi ceļi uz īstiem sporta ideāliem
bija nogriesti. Un tikai vienā vietā, kur
vispareizāk bija atrisināts sporta jautājums
— Padomju Savienībā, mēs vislabāk varē-
jām vērot, kādam ir jābūt īstam tautas
sportam. Tad nn šo lietu mums slēpa cik
tikai vien varēja. Notika brīnums. Taisni
tas, kas mums bija atņemts, taisni tas mums
atdeva gaismu. Darba tautas gars izlauzās
uz āru. Tas īstajā brīdī deva iznīcinošo
triecienu darba tautas ienaidniekiem. To, ko
gribēja nomākt, faktiski stiprināja, jo darba
tautas gars ir nemirstīgs.

Uzlēca īstā brīvības saule. Bija sarkana
debess. Nāca sarkanais karogs. Nāca
liesmainais karogs. Padomju Latvija to
sagaidīja ar vēl neredzētām gavilēm nn
vienprātību. Padomju Savienība atsvabinā-
ja tautu. Nu beidzot pienāca gals visām
nebūšanām un tāpat kā visās lietās un vie-
tās, tagad iestāsies taisnības laikmets, tā ari
sports Padomju Latvijas republikā celsies
savās īstajās sfērās, tuvosies ideālam spor-
ta stāvoklim.

Pāri kalniem, pāri lejām dodas liesmainais

karogs. Ap sevi tas pulcina tautas, darba
ļaudis. Varonīgi tas pārvar buržuāzijas
tumsas rēgus. Cēls ir sarkanais karogs. Cēla
ir viņa gaita, cēls ir sarkanā karoga mēr-
ķis. Lai dzīvo liesmainais sarka,
nais karogs! Lai dzīvo visas cil-
vēces saprotošais ģeniālai»

Staļins! Lai dzīvo vispasaules interna-
cionāle'

Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības, Rīgas apga-
bala futbola savienības, Latvijas smagatletikas savienības, Latvijas peldēšanas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-
bas, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības,
Latvijas vieglatlētikas savienības, Rīgas pilsētas darbinieku sporta, Amatiera,
Starta, Rīgas futbola kluba, Latvijas sporta biedrības, Rīgas krievu sporta
biedrības, Rīgas Vilku, Rīgas apgabala vieglatlētikas savienības un Latvijas

lietuvju apvienības oficiāls orgāns.



Egons Rooiaids
4-kartejs Padomju Igaunijas meistars

peldēšanā

PIRMĀS MEISTARĪBAS SACENSĪBAS ABSOLVĒJUŠI IGAUŅU VIEGLATLĒTI
NOSKAIDROJUŠAS JAUNAS VIRSLĪGAS VIENIBAS FUTBOLA.

(Vēstule «Sp

Tallinā, 6. augustā.
Padomju Igaunijas sporta dzīvē patreiz

valda liela rosība. Gatavojoties pirmajām
cīņām ar PSRS krāsu aizstāvjiem, visi spor-
tisti ir sevišķi čakli treniņos. Liela diena Pa-
domju Igaunijas sportistu saimei bija pagā-
jušā svētdiena, kad notika peldēšanas mei-
starsacīkstēs, pirmās sacensības vieglatlēti-
kas meistarības izcīņā, kad noskaidrojās jau-
nie virsligas dalībnieki futbolā.

*
Padomju Igaunijas meistarsacīkstēs pel-

dēšanā risinājās zem igauņu labākā peldē-
tāja Egona Roolaida triumfa zīmes. Viņš iz-
cīnīja meistara medaļas 4 sacensībās, sa-
sniegdams jaunus Padomju Igaunijas re-
kordus 1000 m un 1500 m peldējumos. Vēl
jaunu Padomju Igaunijas rekordu realizēja
Tallinas NMKU vienība 4X200 m stafetē.
Pirmo relzt Egons Rooiaids startēja 1500 m
peldējumā, kur arī viņš svinēja pārliecinošu
uzvaru jauna rekorda laikā. Tagad E. Roo-
laidam pieder Padomju Igaunijas rekordi
brīvā stila peldējumos visās distancēs, kas
neapšaubāmi liecina, ka viņš ir igauņu visu

rta Pasaulei»).

laiku labākais peldētājs. Techniskie rezul-
tāti Padomju Igaunijas meistarsacīkstēs at-
zīmējušies šādi: 100 m brīvā stilā — 1. E.
Rooiaids 1:01,4 min.; 2. Saars 1:05,2; 3.
Laagus 1:09,3. 400 m brīvā stilā — 1. E.
Rooiaids 5:13,8 min.; 2. Saars 5:42,8: 3.
Saarne 5:47,4. Jaunatnes sacensībā tallinie-
tis Aaviks 400 m brīvā stilā nopeldējis
5:35,2 min. 1500 m brīvā stilā — 1. E. Roo-
iaids 22:26,4 min.; (jauns Padomju Igaunijas
rekords); 2. Arusoo 24:11,8; 3. Saarne 24:51,1.
Šai peldējumā kā starplaiku arī 1000 m E.
Rooiaids veicis jaunā Padomju Igaunijas re-
korda laikā 14:58,2 min. 4X200 m brīvā sti-
la stafetē — 1. Tallinas NMKU (Korge, Aru-
soo, Saarne, Ots) 10:34,4 min. (jauns Padom-
ju Igaunijas rekords); 2. Tallinas Kalev.
100 m uz muguras — 1. E. Rooiaids 1:17.7

min.; 2. B. Rooiaids 1:20,7; 3. Novandi

1:23,5. 200 m uz krūtīm — 1. Kaagurs
2:59,9 min.; 2. Verks 3:01,2; 3. Sftts 3:07,6.
Daiļlēkšanā — 1. Hakkaja 97,14 p.; 2. Sii-
lings 79,97; .3. Holostous 67,44. Sieviešu sa-
censībās pirmās vietas izcīnījušas: 100 m
brīvā stilā — 1. Neumane 1:24,1 min.; 2.
Kumma 1:29,8; 3. Kāpsi 1:35,7. 400 m brīvā
stilā — i. Kumma 6:53,0 min.; 2. Neumane
6:55,5; 3. Koldvere 8:30,1. 4X100 m brīvā
stila stafetē — 1. Tallinas Kalev (Engelberga,
Kuldvere, Kāpsi, Kesmapuu) 6:28,6 min.;
2. Tartu VK 6:44,6. 100 m uz muguras — 1.
Neumane 1:34,4 min.; 2. Kāpsi 1:37,4; 3.
Aarna 1:45,2. 200 m uz krūtīm — 1. Kes-
mapuu 3:20,4 min.; 2. Pēta 3:28,3; 3. Lent-
siusa 3:31,9. Padomju Igaunijas peldēšanas
meistarsacīkstēs norandzijušies vairāk kā
1500 skaitītāji

Padomju Igaunijas meistarsacīkstēs viegl-
atlētikā Ievadītas Vilandē, kur notikusi
meistarības izcīņa stafetes skrējienos, desmit,
cīņā un sievietēm. Stafetes skrējienos 100%
triumfu atzīmējuši Tallinas Kalev krāsu aiz-
stāvji, kas meistara titulus ieguvuši it visās
distancēs. 4X100 m Tālīnas Kalev četrinieks
(Talmre, Aumere, Ivanovs, Vohts) sasniedzis
43,7 sek. laiku. 4X400 m (Aumere, Talgre,
Veetousme, Nurks) — 3:29,3 min. 4X800
m (Nurks, Tario, Preems, Veetousme) —
8:04,5 min. 4X1500 m — 17:02,4 min. Pārē-
jās vienības Tallinas Kalev izlasēm bijušas
samērā vājas konkurentes. Desmitcīnā star-

lējuši 8 sacensoņi. Meistara tituli Ieguvis
Heino Koiks. Viņš atzīmējis 5797 punktu
kopsiimu. 2. vietā ierindojies Jurissons —
5547 p.; 3. Snrapuu 5493. Uzvarētājs Koik*
atsevišķās disciplīnās sasniedzis: 100 m —
11,8 sek, 400 m — 54,8, 1500 m — 5:28,0,
110 m barjeros — 17,3 sek, tāllēkšanā —

6,17 m, augstlēkšanā — 1,78, kārtslēkšanā
— 3,30, lodē — 12,08, diskg —. 33,67 na
šķēpā — 44,96. Desmitcīnā 2. vietas iegu-
vējs Jurissons pārvarējis kārtslēkšanā 3,85 m
augstumu. Sieviešu sacensībās Padomju
Igaunijas meistara titulus izcīnījušas: 100 m
— Uus 13,3 sek; 200 m — Aviste 30,8 sek.;
4X100 m — VĒNU (Aviste, Kalismaa, Uus,

Heina) 56,9 sek.; 80 m barjeros — Aviste
13,9 sek.; tāllēkšanā — Arras 1,45 m; lodē
— Tamma 10,92 m; diskā — Tamma 31,62 m
un šķēpā — Pelta 31,60. Teicamākās sek-
mes meistarsacīkstēs guvusi Aviste, kas
viena pati iemantojusi 3 meistara medaļas.

*
Svētdien noskaidrojās jaunās virsligas

vienības futbolā. Pārejas turnirā, kur pie-
dalījās 4 apgabalu meistarvienības, tagad
radies tāds stāvoklis, kas pilnīgi skaidri no-
saka, pirmo 2 vietu ieguvējus, šo panāku-
mu atzīmējuši provinces Pernavas Tervis nn
Tartu JK futbolisti, kas turpmāk gūst tie-
mu nevar mainīt, jo pārējie pārējas turnīra

atlikusi nenoturēta Pernavas Tervis — Tar-
tu JK sacensība, kas vairs vietu sadalīju-
mu nevar mainīt, jo pārējie pārejas turnra
konkurenti — Tallinas Puhkekodu un Nar-
vas THK abas vadošās vienības nespēj pa-
nākt. Pēdējās pārejas lurnira cīņās Per-
navas Tervis uzvarējis Puhkekodu 4—0 un
Tartu JK pārspējis Narvas ISTHK. Pārējas

turnirs tādi noslēdzies ar provinces futbo-
listu triumfu, Pernavas Tervis un Tartu
NTHK virslīgā nāk UENUTO un Pernavas
Kalev vietā. Turpmāk virslīgā Tallinu re-
prezentēs 5 un provinci pārstāvēs 3 vienības.
Padomju Igaunijas jauno futbola meistarību
paredzēts sākt vēl šo rudeni.

Melnā brīnumatlete
G. Korobkovs un J. Sergejevs

KĀ DŽEMS KĻUVA PAR DŽESI. T

Ovens dzimis 1914. gadā čuguna lietuves
strādnieku ģimenē, Alabamas dienvidos. 8 gadu

vecumā viņš jau sāka patstāvīgi pelnīt naudu.
Kad Ovens bija nodzīvojis 10. ziemu, viņa

tēvs kapā ar ģimeni meklējot darbu, pārgāja
uz dzīvi KlIvlendS, kur zēnu atdeva skolā un
reizē tas tika nodarbināts kā zābaku tirgotājs.
Pirmo reizi apmeklējot skolu, skolotājs viņam
vaicāja: „Kā tevi sauc?" Nēģers, zemu no-
laižot galvu, atbildēja: „Džesi Ovens" (Dže-Si
amerikāniski nozīmē iniciāļu pirmos burtus).
Skolotājs ierakstīja grāmatā: „Džesi Ovens".

„MELNĀS LODES" KARJERAS

SAKUMS.

Slaidais Čarli Rilejs, matemātikas profe-

sors, pagātnē vieglatlētikas meistars un ko-

ledžas rekordists, bija pirmais, kas mazā, bet

ātrkāju nēģeritl atklāja nākošo pasaules vis-
ievērojamāko vieglatlētu. Rilejs koledžā pa-

sniedza matemātiku, bet reizē ar! bija kole-
džas treners vieglatlētikā. Kādās, skolas sa-

censībās novērojot ,ka skrējienos īsajās dis-
tancēs Ovens no 10 skrējieniem 9 reizes pie-

nāca pie mērķa kā pirmais, Rilejs tūlīt paņē-
ma Ovenu savā uzraudzībā. 13 gadu vecumā

Ovens no 79 skriešana» sacensībām Ovenam
izdevās uzvarēt 75 reizes. Mazā auguma un

ātrās skriešanas dēļ viņu jau tajā laikā sāka
dēvēt par „melno lodi". 1938. gada 17. jūni-

jā, studentu vieglatlētikas sacensībā čikago,

Ovens uzvarēja 100 jardu skrējienā 9,4 sek.

laikā, atkārtojot pasaules rekordu. 220 jar-

dos viņš uzrādīja 20,7 sekundes rezultātu un
bez tam triumfēja tāllēkšanā ar 7,56 m sa-

sniegumu. Amerikas starpuniversitātu sacen-
sību vēsturē šie rezultāti skaitījās par izci-

lu» sasniegumiem.

PIRMĀ SASTAPŠANAS AR IZLASES

KLASI.

1934. um 1935. gados sākās Džesi Ovensa

spīdošās slavas dienas, šajos gados viņš sa-
stapās ar visiem amerikāņu rekordistiem, mei-

stariem un 1932. gada olimpisko spēļu uvarē-
tājiem.

Katra 1934.—1935. gadu sacensība risina-

jās ļoti sīvi, bet Ovens vienmSr bija pirmais,

1934. gadā Ovens atkal 100 jardus skrēja 9,4
sek., 220 jardus _ 20,3 sek., bet 220 jardus
ar zemiem kavēkļiem — 22,6 sekundēs. Abi
pēdējie rezultāti bija nesalīdzināmi labāki pat
pastāvošiem pasaules rekordiem. Un, beidzot,
Ovens tanī pašā gadā lēca tālumā 8,14 m, pār-
spējot japāņa Nambu 7,98 m pasaules rekor-

du. Tā Ovens kļuva par pirmo cilvēku pa-

saulē, kas pārlēca līdz tam nesasniedzamo 8
metru līniju. Bet, šis rekords, kā arī rekords
220 jardu skrējienā, teclmisku iemeslu dēļ ne-
tika atzīts. 1935. gadā Amerikas meistarsa-
cīkstēs Ovens savās cīņās ar visām vieglatlē-
tikas slavenībām ieņēma 3 pirmās vietas: 10G

m, 200 m un tāllēkšanā, pie kam 20'0 metros
uzrādīja 20,3 sek. laiku, bet tāllēkšanā 8,13 m.
Abi šie sasniegumi līdz šai dienai ir pasaules
rekordi. Neveiksmīgi Ovenam sākās 1936.
gads. Viņu atzina par „nederīgiu" piedalīties

veselā virknē pārbaudes sacīkstēs priekšā stā-
vošām pasaules olimpiskām spēlēm. „Nede-

rīgs", viņš kļuva tāpēc, ka ziemas pirmajā

ceturksnī neizturēja kādu pārbaudijunvu psieho-
loģijā. Ovenam tas bija smass sitiens, jo
mācībās viņš vienmēr izrādījās vieng no pir-
majiem. Visu ziemu 0ven3 sēdēja pie grā-
matām. Kad nozuda sniegs un sporta pasau-
le koncentrējās sagatavošanās darbiem priekšā
stāvošām Berlīnes olimpiskām spēlēm, Ovens
tiekot galā ar visiem eksāmeniem un beidzot
augstskolu, spīdoši uzsāka savu uzstāšanos
skrējceliņā. Divi reizes viņš pieveica nēģeri
Ralfu Metkalfu, kas sava ātruma dēļ (10,3)
nosaukts par „melno ekspresi". Turpmākās
sacensībās , īsi pirms aizbraukšanas uz Berlini,
Oveng vēl reiz uzvarēja Amerikas spēcīgākos
sprinterus: Metkalfu, Vaikofu, Draperu, Ro-
binsonu un Stoleru, kā ari tāllēcējus: Brtiksu,
Hlarku un nēģeri Pikoķu. Visas šīs uzvaras
Ovenam deva tiesības kā pilntiesīgam locek-
lim piedalīties olimpiskajā ekspedīcijā .

KĀ BIJA PĀRSTEIGTA PASAULE...

1936. gada 3. augustā skrējējs ar tumšo
adu dažag reizes atrāvies no starta bedrītēm
un katrā reizē, kā lode pārlidojot 100 m dis-
tanci, pie mērķa pienāca pirmais. Finālā

karjeras ātrais sals

Ovens uzrādīja 10,2 sek. laiku: jauns pasaules
un olimpiskais rekords! Pēc tam, kādā Berlī-
nes, pilsētas vēsturē vislietainākajā dienā
10.000 skatītāju atkal redzēja Amerikag lielo
atietu 200 m skrējienā. Nemitīgā lietū
Ovens ekspreša ātrumā / pārlidoja olimpiskā
stadiona mālu celiņu un sasniedza mērķi 20,7
sekundēs pēc starta. Jauns olimpiskais re-
kords izsauca veselu sensāciju, jo pa visu
vieglatlētikas pastāvēšanas laiku, pirmo reizi
200 m distanci cilvēks noskrēja zem 21 se-
kundēm. Kad Ovens tvaikoni šķērsoja okeānu
no Amerikas uz Berlini, viņš domāja, ka tāl-
lēkšanā tam garantēta viegla uzvara. Bet,
iznāca citādi: vācu meistars Songs viņu „pie-
sēja" pie 7,87 m rezultāta, pie kam Ovenam
vēl palika 2 lēcieni. Cīņa pirmās vietas dēļ
bija ārkārtīgi saistoša. Finālā, kad Longam
un Ovenam atlika pa 1 lēcienam, rezultāts
bija 7 m 94 cm. Šo rezultātu uzrādīja Ovens
pēc otrā lēciena un šo pašu rezultātu veica

Lomgs tūlīt pēc Ovena. Likās, ka viss stadions
sāks lidoties no Longa ltdztautiešu vētrainiem
aplausiem. Bet, viņu prieks dzīvoja tikai īsu
brīdi. Pēdējā lēcienā Ovens kā zibens pārli-
doja eikrejceliņu, metās telpā un ... rezultāts
bija 8,06 m! Pie starta pēdējam lēcienam no-
stājās Longs: pēdējais lēciens, pēdējā izdevība
panākt labāku rezultātu un līdz ar to uzvaru.

Ieskrienoties viņš nesas kā uz spārniem, bet
pašā izšķirošā brīdī nāca niecīgs sastrēgums
un visas izredzes uz pirmo vietu gāja bojā:
Longam nācās apmierināties ar otrās vietas
ieguvumu. Kad Amerikag vieglatlētikas tre-
ners Robertsons dzirdēja , ka holandieši un vā-
cieši 4X100 m stafeti noskrējuši 40,5 sek.,
viņš pilnīgi grozīja Amerikas stafetes vienības
sastāvu, ievedot tajā arī Ovenu. Tas Berlīnē
izsauca daudz pārrunas. Bet, Robertsonam
izrādījās taisnība. USA vinība finālā uzrādi-
ja tieši 40,8 sek. rezultātu: — jauns olimpis-
kais rekords. Holandes un Vācijas laiki biia

41,3 m un 41,4 sekundes. Pēc visām uzvarām,
Ovenu sporta prese pasludināja par tagadnes
dienu vislieāko attēlu un „brīnumskrējēju".
Berlīnes policijai nācās viņu aizsargāt ne
tūkstošiem autogramu cienītājiem un fotogra-
fiem-reportieriem.Visaspasauleszemes nemitīgi
sāka aicināt Ovenu startēt pie sevis. Amerikas
„naadas taisītāji" sporta jau iepriekš berzēja
rokas lielo peļņu izbaudijumā no Ovena Eiro-
pas turnejās. Bet... Ovens no visa katego-
riski atteicās un pasteidzas atgriezties dzim-
tenē.

DžESI OVENA KĀJAS UN GALVA.

Vēl Amerikā, bet vēlāk arī Berlīnē starp
dažādiem buržuāzijas dzeltenās preses rakstī-
tājiem izskanēja balsis, ka par saviem spor-
tiskiem sasniegumiem Ovenam jāpateicas vie-
nīgi ārkārtīgi garam papēžu kaulam. Tika rak-
stīts un apgalvots, ka tas dod lielāku elastīgu-
mu un spēriena iespēju un tā līdz ar to ari
lielāks ātrums.

Bet, šī teorija izrādījās pilnīgs blefs. Pēc
vairākām apskatēm un izmeklēšanām pierādī-
jās, ka Ovena papēžu kauls, kā ari viņa kājas,
ir tādas pašas, kā katram normālam cilvēkam.
Tad pieprasīja izcilus vieglatlētikas treneru
atsauksmes. Lausens Robertsons — Pansilvā-
nijas universitātes un Amerikas olimpiskās vie-
nības treners atbildēja: „Nervu enerģija ar
milzīgu ātrumu rod enerģijas sprādzienu . TS
ir Ovena skriešanas īpašība. Viņa ķermeņa
virsdaļa būvēta ātrumam. Kājas — simetris-
kas, muskuļi uz leju arvien sašaurinajas un
daži no viņiem — pušķveidīgi. Ovenam ir vis-
skaistākās kājas, kādas es jebkad esmu redzē-
jis. Viņas var greznot ikvienu skuloturu. Vai
jūs mani saprotat: viņa kājas izturībai nav
ideālas un futbola laukumā nederētu, bet āt-
rumam un aprakstošai piepūlei — Ovena kā-
jas teicamas." Lari Sinders — Ogaja štata
treners piebilda: „Neviens nekad nevarēs ap-
mierinoši atrisināt Džesi ātrumnoslēpumu
Es pazīstu viņa ārkārtīgi skaisto ritmu Es
zinu, ka viņš ir spēcīgs. Es zinuka viņš tre-
nējas ārkārtīgi regulāri, noteikti un mīl skriet.
Man tomēr rodas tieksme domāt, k.i viņa mus-
kuļi īsāki par parastiem un līdz ar to elastī-

gāki. Eg viņu redzēju skrienam ātrāk rai

visiem cilvēkiem pasaulē. Tas bija 1935. ga-
da 5. jūlijā, kad viņš no skrejošā starta 100
jardus veica 8,5 sekundēs." Kas attiecas u/
Ovena galvu , tad Relejs saka: „Džesi — ļoti
apdāvināts, talantīgs un attīstīs jauns cilvēks.
Pastāvīga un neatlaidīga matemātikas studē-
šana augstskolā viņa skriešanas mākslai de-
vusi ļoti daudz."

TOSTS, KAS SKAN KA PLI5IS. ..

Pēc atgriešanās no Berlīnes , Ovenu Ameri-
kā sagaidija ar lielu godu — kā nacionālo
varoni. Ar puķēm pārkrauts viņš iegāja dzim-
tā mājā. Taēu liels bija viņa sašutums, kad
tas mājās atrada iepriekšējo badu un nabadzī-
bu.Viņa tēvs gluži tāpat kā jau daudz gadus,
vēl vienmēr bija bez darba. Ovens bija sa-
tricināts. Un tajā pašā dienā, kad visa pil-
sēta uzvarētājam par godu rīkoja banketu,
kurā bez gala daudz tika skaļi runāts , Ovens
piecēlās, lai atbildētu apsveicējiem. Iestājās
svinīgs klusums un šajā klusumā Ovens iz-
sauca tikai 2 teikumus, kas kā pliķis atskanē-
ja visam Amerikas buržuāzijas sportam. Viņš
teica: „Izbeidziet glaimot! Dodiet darbu ma-
nam tēvam!!!" Amerikas buržuāzijas sporta
veikalniekiem un šiverētājiem tas bija par
daudz. Nekavējoši ar Ovenu sākās dubļaina

kņada. Pēkšņi «atcerējās", ka 1935. gadā
Ovens par piedalīšanos kādā sacensībā it kā
saņēmis 159 dolāru . Atcerējās, ka viņš „bez-
kaunīgi" atteicās no Eiropas turnejas un, bei-
dzot, viņš ir tāds dumpinieks, kas grauj Ame-
rikas ".. demokrātiskās" sabiedrības pamatus.
It kā pēc pavēles, burtiski otrā dienā O-ens
tika izsludināts par profesionālu un viņr f ia-
tiera karjera izbeidzās uz visiem laikiem. Un
profesionāls, kas par savu piedalīšanos sporta
sacensībās saņem atalgojumu, bez šaubim ne-
bauda tādu slavu, kā amatieri. Vēl vairāk!
Viņš „mirst" ,kā sportists un pārvēršas par
mašīnu, kas kaļ naudu saviem saimniekiem.
Viņu nepielaiž sacensībās un no viņa uztSdī-
tos rekordus neatzīst. Tā sportam gāja zu-
dumā 22 gadu vecais mūsu laiku vislielākais
vieglatlēts, kas savu pēdējo vārdu skrējceliņā
vēl nebūt nav teicis ...

Tulkoj. no Maskavas «F. K. un S.»

Vācija uzvar Itāliju 104-74

Jaunākie notikumi Eiropas vieglatlētikas stadionos

Vieglatlētikas sezona Eiropā patreiz tuvojas savam kulminācijas punktam. Gandrīz visās valstīs risinās starptautiskas sacīkstes vai
ari tiek noturēta meistarības izcīņa. Pēdējie ievērojamākie notikumi Eiropas vieglatlētikas laukumos bijuši Vācijas - Itālijas valsts
sacīkste, kur augstu 104—74 uzvaru svinējuši vācu vieglatlēti un starptautiskas cīņas Somijā. Pēdējās sasniegti vairāki augstvērtīgi

rezultāti.

STUTGARTE. Ādolfa Hitlera stadionā ri-

sinājusies ilgi gaidītā Vācijas-Italijas valsts
sacīkste. VSrlieeinošu uzvaru atzīmējusi Vā-
cijas reprezentācija 104—74. Vācu atlēti do-
minējuši īsti iespaidīgi, un no 19 disciplīnām
itāļi izcīnījuši pirmās vietas tikai 3 sacensī-
bās. Galveno uzmanību izpelnījušies abu pa-
saules klases spēku vācieša Harbiga un itāļa
Lanci sastapšanās. 400 m un 800 m skrējie-
nos. Abās distancēs tāpat kā pagājušā gadā,
triumfējis pasaules rekordists Harbigs, pie
kam 800 metros viņš sasniedzis pasaules šīs
sezonas labāko laiku — 1;47,8 min. Sīvu
dueli 10.000 m skrējienā izcīnījuši abu valstu
rekordisti: Vācijas — Sirings un Itālijas —
Beviakua. Tikai finišā izšķīrusies Siringa
uzvara, bet Beviakua atzīmējis jaunu Itālijas
rekordu — 30:27,4 min. Techniskie rezultāti

atsevišķās disciplīnās realizēti šādi: 100 m

1. Mellerovičs (Vācija) 10,6 sek.; 2. Kerčs (V)
10,8; 3. Monti (Itālija). 200 m. — 1. Monti
(I) 21,9 sek.; 2. Mellerovičs (V) 21,9; 3.
Koncili (I) 22,0. 400 m 1. Harbigs (V) 47,0
sek.; 2. Lanci (I) 47,4; 3. Linhoffs (V) 48,3;
4. Misaoni (I) 49,0. 800 m — 1. Harbigs (V)
1:47,8 min.; 2. Hanci (I) 1:49,3; 8. Brand-

šeids (V) 1:52,4; 4. Dorescenzl (I) 1:52,8.
1500 m — 1. Kaindls (V)«3:54,4 min.; 2. Gie-
sens (V) 3;55,6. 5000 m —- 1. Beviaku (I)

14:52,2 min.; 2. Eitelg (V) 14:53,2. 10.000 m
— 1. Sirinigs (V) 30.25,2 min.; 2. Beviakua

(I) 30:27,4 (jauns Itālijas rekords); 3. Haus-
hofers (V) 32:11,8. 110 m barjeros — 1.

Bekers (V) 15,3 sek; 2. Kaldana (I) 15,4.
4O0 m barjeros — 1. Maiers (V) 54,6 sek.; 2.
Fantoni (I) 64,9; 3. Colautti (I) 56,4. Augst-
lēkšanā — 1. Nāks (V) 1,93 m; 2. Campagni

(I) 1,90. Tāllēkšanā — 1. Pederzani (I) 7,23

m; 2. Maffei (I) 7,20; 3. Vikelski (V) 7,17.
Kārtslēkšanā — 1. Glecners (V) 3,90 m; 2.

Hauncvinkels (V) 3,80; 8. Romelo (I) 3,60,
Trīssoļlēkšana — 1. Gleims (V) 14,79 m; 2.
Fogtg (V) 14,54, Lodē — 1. Luhs (V) 14,98
m; 2. Profetti (I) 14,63. Diskā — 1. Vota-
peks (V) 47,54 mi 2. Consoltai (I) 47,47. Šķē-

pā — 1. Bergs (V) 67,86 m; 2. Loose (V)
62,19; 3. Rossi (I) 60,06. Veseri — 1. Heins

(V) 54,57 m; 2. Blasks (V) 51,98; 8. Superina
(I) 48,90. 4X100 m — 1. Vācija 41,4 sek.;
2. Itālija ari 41,4. 4X400 m — 1. Vācija 8:12,0
m; 2. Itālija 3:12,8. Valsts sacīkstē nav pie-
dalījušies vairāki abu zemju izcili atieti, kas

patreiz neg karavīru tērpu un nav varējuši
pienācīgi sagatavoties, kādēļ arī atzīmējušies

vājāki sasniegumi galvenokārt techniskās dis-
ciplīnās. Itālija ar Vāciju jau vienojušās vēl

šo sezonu noturēt otru valsts sacīksti, kas no-
tiks 18. un 19. septembrī Italijag teritorijā.

HELSINKI. Starptautiskās sacīkstēs sa-
sniegti vairākās sacensībās šī gada pasaules
labākie rezultāti, šķēpa mešana Matti Jervi.
nens uzrādījis 1940. gada teicamāko sasnie-
gumu, aizraidīdams šķēpu 75,09 m tālu; 2. vie-
tā Ierindojies Valnio 68,85; 3. Mikkola 66,68t
4. pasaules rekordists Nikanens 66,43. Varena

cīņa piedzīvota 6000 m skrējienā, kur somu
gargabalnieku pretinieki bijuši zviedrs Hell-

strems un ungārs Kelens. iNegaidītu! uzvaru
lieliskā 14:20,6 min. laikā izcīnījis jaunais
zviedrs Hellstrems. Kā 2. mērķi sasniedzis
soms Pekuri 14:21,2 min.; 3. soms Tuominens
14:22,4; 4. ungārs Kelens 14:23,0 (jauns Un-
gārijas rekords); 5. soms Jervinens 14:26,8.
Šis ir ātrākais 500 0m skrējiens, kāds pasauli
šogad pieredzēts un pirmo 5 vietu ieguvēji

ieņemarī visas 5 pirmās galagala vietas pa-
saules 1940. gada labāko sasniegumu ranga
sarakstā. No somu izcilākiem 5000 m spe-
ciālistiem skrējienā nav piedalījušies vienlflfi
pasaules rekordists Meki. 1 jūdzes skrējini
triumfējuši zvidru vidusdistančnieki realizējot
teicamus laikus: 1. A. Janssons 4:09,4 min.; 2.
H. Kelarne - Jonssons 4:10,6; 4. A. Andersoni
4:10,8. Labākais soms Sarkama ierindojiet
4. vietā. Viņa laiks 4:11,2 min. 40 0m skrē-
jienā uzvarējis Storskrubs 48,0 «ek.; 2. Virta
50,4. Trīssoļlēkšanā — 1. Rajasaari 14,68; 3.
Uovaara 14,58; 3. Luoma 14,35, Pēdējais di-
vāg sacensībās starptautiska konkurence ntT
bijusi. Somijā pēdējās dienās noturētas ari
provinces apgabalu meistarsacīkstēs, kur sa-
sniegti vairāki teicami rezultāti. Savu pirmā
uzstāšanos pēc atgriešanās no Amerikas tur-
nejas absolvējis pasaules rekordists Taist»
Meki. Viņš 10.000 m distanci veicis 31:13,»

(Turpinājums 3. lpp.).

Pirmā pamācība

/
— Lūk, mīļie bērniņi — šitā jāizpilda starta

lēciens.

I I
Visi sporta piederumi pie ļ

[Art. Motmillera
Blaumaņa ielā Nr. 28, tālr. 34864.
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Sestdien mušu
sporta pārstāvji
dosies uz Kaunu

Pēdēja laikā nebijām varējuši spor-
tā sadzīvot draudzīgi ar lietuviešiem
Tagad pienācis bridis, kad atkal abu
republiku sportistiem dota iespēja soļot
roku rokā. Lai likvidētu Ulmaņa izrau-
dzīto sporta vadītāju pielaistās kļūdas,
mūsu sporta „ārpolitikā",tad sestdien uz
Kaunu izbrauks latvju sporta vadībā
pārstāvji, kas dosies ceļā LFK un SK
pilnvarnieka A. Odra vadībā. Svētdien
Kaunā risināsies Padomju Igaunijas un
Padomju Lietuvas sacensība futbolā. To
vadīs latvju tiesnesis. Sacīkstes vadību
šodien nozīmēs LFS pilnvarnieks A.
šteins. LFS valde vakar pārrunāja arī
Baltijas republiku futbola turnīra no-
organizēšanu. Tas notiks rudeni, Rīgā.
Šai jautājumā pilnīga skaidrība radīsies
tad, kad būs saņemtas piekrītošas at-
bildes no Tallinas un Kaunas.

Jaunākie notikumi Eiropas vieglatlētikas stadionos
(Sākums 2. Ipp.).

min.; 2. Laihoranta 31:14,6. Nikkanens metis
šķēpu 69,95 m. Augstlēkšanā V. Peresalo sa-
sniedzis 1,06 m augstumu, ko viņš pārvarējis
jau pirmā lēcienā. Kārtslēkšanā — Lehdes-
nieki 4,12 m. Veserī — Veirila 53,93 m; 2
Hankula 50,33. 110 m. barjeros — Kuuivo
15,7 sek; 2. Jussila 16,7; 3. Pallo 15,9; 4.
Fabricius 15,9. 400 m barjeros — Storskrubs
65,3 sek.; 2. Virta 55,8. Tāllēkšanā — Luoma
7,00 m.

ISTAMBULA. Turku viglatlētu izcilākais

pēks patreiz ir barjerskrējējs Faiks. Viņš
šķēršļoto 110 m distanci veicis teicamā 14,7
sek. laikā. Ņaiks vēl lēcis augstumā 1,81 m.

100 m Huzzaffers skrējis 10,9 sek. Trīssoļlēk-
šanā Melihg sasniedzis 14,17 m un kārtslēk-
šanā Muhindius — 3,85 m. Pēdējais ar 3,85
m varējumu reizē uzstādījis jaunu Turcijas
rekordu kārtslēkšanā.

BUDAPEŠTA. Pēdējās sacīkstes ungāru
vieglatlēti sasnieguši: 100 m — Gines 10,7
sek.; 110 m barjeros — Nadasi 15,4 cek.; 400
m — Gobi 50,4 sek.; 800 m — Harsani 2:00 p.
min.; 5000 m — Nemeths 15:27,2 min.; lodē
— Daraņi 14,57 m; diskā — Kulītei — 47,19
m un tāllēkšanā — Vermes 7,08 m. Ungāru
vieglatlēti, kā redzams, savā beidzamā startā ,
nav izcilus rezultātus realizējuši. * Zd.

Oficiālai daļa
LATVIJAS SPORTA BIEDRĪBA.

— LSB basketbola treniņi notiek LSB lau-
kumā otrdienās no pl. 18—19 un ceturtdienās
no 19—21. Volejbola treniņi notiek otrdienās
un piektdienās no 18—19. Ierašanās obliga-
toriska visiem reģistrētiem basketbolistiem un
volejbolistiem. (Oficiaāli).

LATVIJAS SMAGATLĒT1KAS
SAVIENĪBA.

— LSS valdes sēde šodien, 8. augustā,
pīkst. 18, LSS telpās, Skolas ielā Nr. 12-a.
(Oficiāli).

RĪGAS APGABALA ŠUTBOLA
SAVIENĪBA.

— RAFS valde par soda naudas nenomāk-
šu noteiktā termiņā diskvalificējusi šādas bied-
rības — RKSB Hakoah, LSB Makkabi. Dis-
kvalifikācija spēkā līdz numaksas dienai.
(Oficiāli).

LATVIJAS PELDĒŠANAS SAVIENĪBA.
— LPS valdes sēde ar biedrību pārstāvju

piedalīšanos šodien, 8. augustā, pīkst. 19,—,
Balastdambja sporta peldētavā. Lūgti pieda-

lites F.A.J. audzēkņi Samovics un Reimanis
(Oficiāli).

LATVIJAS ARODORGANIZĀCIJU
SPORTS.

— LAS peldētājiem A. Dubrovičam un Ki-
lēvičam šodien, pl. 18 jāierodas Balastdambja
peldētavā, sakarā ar ūdens polo sacīksti pret
ASK. (Oficiāli).

RĪGAS APGABALA VIEGLATLĒTIKAS
SAVIENĪBA.

— RAVS valdes sēde šodien, pulkst. 15,30
Elizabetes ielā 2-b. (Oficiāli).

LATVIJAS ZIEMAS SPORTA
SAVIENĪBA.

LZSS valdes sēde šodien, pīkst . 17, Eli-
zabetes ielā 2-b.

RĪGAS APGABALA BASKETBOLA

SAVIENĪBA.
RABS valdes sēde šodien, pulkst. 19,30,

Elizabetes ielā Nr. 2-b. Pirms tam — pīkst.
18,— turpat notiks Latvijas Basketbola Sa-
vienības valdes sēde. (Oficiāli).

Daudzas kuplas sacensības
NOTIKS PIECPADSMIT SACENSĪBAS. — PIETEIKTO RIKŠOTĀJU SKAITS PĀRI

SIMTAM. — DEBITĒ JAUNI RIKŠOTĀJI.

Vakardienas pieteikumi nākošās svētdienas
.?iacensībām deva daudz kuplāku dalībnieku
skaitu nekā varēja gaidīt. Rikšotāji pieteikti
visās grupās, kopskaitā pavisam 104 rikšotāji.
Tie sadalīti pavisam piecpadsmit casenclbas,
kas visas, izņemot tik dažas, ir ļoti kuplas un
reizē arī interesantas, kādēļ rikšošanas sporta
cienītājos izsauks nepieciešamo interesi . Ie-
rindā būs vairāki jauni rikšotāji, sevišķi div-
gadnieku grupās. Te interesi var izsaukt
Latgales pārstāve T. Kukšinova Iva, kas jau
ziemā rikšonas sacīkstēs uz Rēzeknes ezera
rādija posmā ātrumu — 1:50,0. Savu parasto
I. grupa.
kuplumu joprojām «turpina būt

Ari šoreiz te ir pieci dalībnieki, šoreiz šī
piecnieka vidū ir mūsu izcilais derbists — Ad-
lons — 2120. Tā onkurentos bOs Pastorkus
— 2100, Rideamus — 2200, Paplar HilH —
2200, Hasti Hanovers — 2220. šoreiz neizpa-
liks , kā tas bija pagājušo reizi,
II. grupa.
Pie tam tā šoreiz ir daudz kuplāka ,nekā to
varēja gaidīt. Startēs te septiņi rikšotāji . Tie
ir: Strauja — 1780, Grafs Koros — 18C0, Pē-
tera Maks — 1800, Kvarnostils — 1800, Dc-

rite — 1820, Andrejs Vats — 1820, Vanags

— 1820. Skaistu sastāvu solās būt

III. grup»,
kur startēs septiņi rikšotāji, pie tam intere-
santi handikapēti. Pie starta būs Tamors —

2080, Lolita — 2100, Gudrais — 2100, Džilda

— 2100, Angažs — 2120, Skrējējs — 2120,
Meteors — 2140. Rikšošana seglos šoreiz ir
ceturtai grupai un tā
IV. grupa, rikšošanai seglos
saistījusi septiņus rikšotājus. Startam pie-
teikti: Grietiņa — 1580, Iligress — 1080, Me-

fisto — 1580, Gaita — 1600, Audējs — 1000,
Filma — 1600, Majufis jr. — 1660. Parastā
ceturtā grupa pulcējusi tik lielu dalībnieku
skaitu, ka varēja veidot divi sacensības. Aug-

stākajā —
IV. A grupā
startēs astoņi rikšotāji. Tie ir Tiksma — 1800,
Dināma — 1820, Ernests — 1820, Gri Gri —
1820, Ints — 1820, Censonis — 1840, Karo —
1840, Karola — 1860, bet
IV. B grupā
Mentors — 1780, Brinda — 1800, Ideāls —
1800, Miledi — 1800, Barons — 1800, Karme-
ne — 1800, Māra Aksvorti — 1800, Ilards —

1800, Aeroplans — 1800.

V. grupa
pēdējā laikā sāk sarukt un neuzrāda nekādu
atdzīvināšanās pazīmju un tās sastāvā ieprie-
cinoša var redzēt maz, kādēļ droši vien drīz
varēs sākt domāt par tās likvidēšanu, šoreiz
šai grupā startēs Osvalds 2100, Dolārs —
2100, Kvarnostella — 2100, Agris — 210O
Rasma — 2120, Referents — 2120, Zigurds —
2140, Juna — 2140, Ella — 2160. Katru nā-
košo sacensība dienu plašāka un interesantāka
kļūst trīsgadīgo trešā grupa, kas šoreiz veido
trīs sacensības. Tā

trīsgadīgo III. A grupā
startēs mūsu izcilie šīs paaudzes pārstāvji:
Valters — 1820, Ezis — 1820, Pērlīte — 1840,
Suleimans — 1840, Marķizs — 1840, Fida —
1880.

Trīsgadīgo III. B grupa
šoreiz pulcē sešus dalībniekus, kas ir Saule —
1800, Erna Kuzere — 1800, Puika — 1820,

Kitišors jr. — 1820, Roms — 1820, Samums—
1820. Tāds pats dalībnieku skaits ir

trīsgadīgo IV. C grupā.

šī sešnieka izskata šoreiz šāds: Karaļmeita —
1780, Haldia — 1800, Bilbao — 1800, Tija —
1800, Riubins — 1800, Bērtulis — 1820. Trīs-
gadīgo ceturtai grupai rikšotāju skaits bija
tik kupls, ka sastādījās trīs sacensības . Tās
ir:

trīsgadīgo IV. A grupa,
kas pulcē septiņus rikšotājus. Tie savstarpēji
handikapēti šādi: Laida — 1820, Sankte —
1840, Arma — 1840, Banga — 1840, Ineta —
1840, Vagulis — 1840, Dedzīgā — 1860,

Trīsgadīgo IV. B grupa

saistijuisi par vienu rikšotāju kuplāku sastāvu

un tas ir sads; Pants — 1820, Signalda —

1820, Zauls — 1820, Idile — 1820, Kaktuss —
1820, Imants — 1820, Signamuts — 1820, Cu-
kurs — 1840. Pati pēdējā

trīsgadīgo IV. C grupa

palikusi astoņu rikšotāju sastāvā un dod šādu
ainu: Ratinieks — 1600, Sainis — 1600, Fjords
— 1600, Ivonna — 1600, Sanris — 1600, Puķe
— 1600, Auto — 1620, Ziris — 1620.
Divgadīgo II. A grupā
pie starta redzēsim jau mums zināmus un sa-
censībā vērotus rikšotājus. Aina te tāda: D'.-
vina — 1180, Kitozars — 1200, Mis Blek —

1220, Dimants — 1240, Almuss — 1240. Ci-
tādi tas ir

divgadīgo II. B grupā,
kur ar pirmo debiju skatīsim ne mazāk kS
četrus jaunos divgadniekus. To vidū jau ie-
vadā atzīmēto Latgales pārstāvi Ivu un H.
Liepiņa stallī par ātrāko un vispār par 1938,
gadā dzimušo paaudzes ātrāko uzskatīto ķē-
vīti Gloriju. Pirmais starts vēl būs Ormonrie
Dillon pēcniekam Orfejam un Manrico dēlam
Timbuktu. šis sacensības kopizskats veido-

jies: Farss — 1200, Iva — 1200, Timbuktu —
1200, Darius Signāls — 1200, Glorija — 1200,
Orfejs — 1200.

18. augusta sāksies mušu labāko vienību
rudens turnirs

Latvijas Futbola Savienības valde vakar
nolēma rīkot rudens turnīru mūsu labākajām
futbola vienībām. Turnīrs sāksies 18. augus-
tā un taāj startēs 10 vienības. Bez 8 virsligas
pārstāvēm turnīrā vēl piedalīsies arī divas
spēcīgākās Rīgas 1. ligas dalībnieces — RAFS
1. (bij. JKB) un otra labākā vienība , ko no-
teiks RAFS valde. Svētdien, 11. augustā Lie-
pājā notiks pirmā pārējas spēle par iekļūšanu
virslīgā. Olimpijaa laukumā cīnīsies RAFS 1.
un Liepājas ASK.

ŠODIEN TURPINĀS SPĒLES B KLASES
TENISA TURNĪRA.

Rīgas meistarības izcīņā B klases tenisis-
tiem vakar notika šādas spēles: vīriešu vien-
spēlē: Siņicins—Osmanis 6—4, 6—1; Veide—
Jansons 2—8, 6—1, 6—3; Osis — Siņicins
6—0, 6—3f Šiliņš — L . Jansons 10—8; 2—6;
(5—4; Švāģera — Gulbis 6—4, 6—2; Hazen-
kopfs — Raiskums 6—2, 1—6; 6—3. Vīriešu
dubultspēlē: Gulbis — Jansons uzvarēja
Vuškalni — L. Jansonu 6—2; 1—6; 6—3 Sie-

viesu vienspēle: Jansone — Kuzņecova 6—3;
6—2. Meistarības spēles turpināsies šodien
US laukumos. Pīkst. 16 sieviešu vienspēlē sa-
centīsies Hazenfūss — Lavrovska; vīriešu
dubultspēlē Malkims, Šneiders — Gešels, Straz-
diņš; pīkst. 16.3u jauktā dubultspēlē Bagātais,
Gulbis — Kuzņecovs, Vuškalns. Pīkst. 17.—
Bicals, Langins — Osis, Vilenieks; vīriešu
vienspēlē Šneiders — Gulbis; jauktā dubult-
spēlē Freiberga, J. Jansons — Vešpale, Dan-
cis. Pīkst. 17.45 vīriešu vienspēlē Veide —

Šiliņš; pīkst. 18.30 vīriešu dubultspēlē Balodis,
Šiliņš ar uzvarētāju no spēles Malkins, šnei-
ders — Gešelg, Strazdiņš. Kungu vienspēlē
Hazenkopfs — Poruk.s; sieviešu vienspēlē
Kalniņa — Osmijago. 19.15 vīriešu dubult-
spēlē Poruks, Fogalmanis ar Ozolu, Danci.

„PA VIDZEMES ŠVEICI UN
JŪRMALU".

Tā saucas riteņbraukšanas sacīkstes, ko
rīko Armijas Sporta Klubs 11. augustā pl. 10
Siguldā. Sacensību maršruts šāds; Sigulda
pāri Gaujai pa jauno tiltu — Krlmuldas sana-
torija — Krimuldas baznīca — Raganas

krogs — Bīriņi — Vidriži — Skulte — Saul-
krasti — Pabaži — Ādažu bazruca — Balt-
ezers — Ropaži — Sigulda. Visas distances
kopgarums 123 km ar kopēju startu. Dalīb-
nieki un biedrību pārstāvji pieteicami līdz 9.
augustam ASK darbvedībā — Kr. Barona ielā
Nr . 116-a — rakstiski. Šajā sacensībā izcī-
nīs ceļojošo balvu, ko pagājušās gadā ieguva
Armijas Slporte Klubs.

RIT CĪKSTOŅI SACENTĪSIES

FUTBOLACīkstoņiem-futbolistiem rit,pl.18,—ie
rasties ASK laukumā uz sacīksti ar ASK
Vienībā iedalīti; Bietegs, Kundziņš, Kics. At

tars, Dumpis, Habarovs, Lieviņš, Gildovics,
Mednis, V. Vilciņš, Krūmiņš un Lilisons.

ARMIJAS EKONOMISKA VEIKALA
DALĪBNIEKI ŠODIEN SACENŠAS

VIEGLATLĒTIKĀ.
AEV šodien' pīkst. 18.30 pirmo reizi rīko

darbinieku vieglatlētikas sacīkstes. Cīņas gai-
dāmas sevišķi spraigas, jo AEV darbinieku
saimē ir daudzi teicami sportisti. Tā sacīk-
stēs startēs Kllve (LAS), Bērziņa, Gailīte,
Kalniņš (US), Muncis (ASK) un citi pazīs-
tami vieglatlēti. Sacīkstes risināsies pilsētas
stadionā. Visiem sporta draugiem ieteicams
tās noraudzīties , jo ieeja sacīkstēs brīva. —
Visi Rīgas apgabala vieglatlētikas tiesneši
laipni lūgti ierasties šodien pl. 18.15 pilsētas
stadionā uz AEV vieglatlētikas sacīkstēm.

RIT SACENTĪSIES FUTBOLA
ND UN METĀLISTS.

Piektdien, 9. augustā pīkst. 18,50 bij. JKB
laukumā futbolā sacentīsies ND ar Metā-
listu. Sakarā ar ND — Metālista sacīksti
rīt jāierodas sekošiem ND spēlētājiem
Hausmanim, Viegliņām, Volgastam, Prūsim,
Meitiņām, Keieram, Vītolam, Saulītim K.,
Niedrītim, Langem, Balodim E., Runikam,
Naburgam un Bergam.

ARMIJAS SPORTA KLUBA
VALDES SĒDE

notiks 10- augustā pL 18.00 ASK laukuma tel-
pās. Jāierodas visiem valdes locekļiem un

sekciju vadītājiem. —Armijas Sporta Kluba
pārbaudes sacīkstes vieglatlētikā notika 9.

augustā pl. 19.0O, ASK laukumā. Programa:
100 . m, 1000 m, tāllēkšanā, augstlēkšanā, dis-
ka mešana, vesera mešana un 110 m barjer-

skriešana. Jāpiedalās obllgatoriski vigiem klu-
ba vieglatlētiem.

[iii sveic Sarkanarmiešu uzvaru īsi
Cēsu futbolistiem ar sarkanarmiešiem iz-

veidojušās īsti sportiskas attiecības. Svētdien
abas vienības sacentās jau otrā cīņā. Pēc ne-

izšķirtā 4—i rezultāta pirmajā spēlē, abas
vienības cīņā devās pastiprinātas, lai godam
pastāvētu revanša cīņā. Cēsnieku DJ vienībā
bija gandrīz visi bij 10. CAPSIC spēki Iztrū-
ka vienīgi uzbrucējs Ozols un pussargs Bēr-

ziņš. Pēdējā iztrūkums gan cēsniekiem bija
stipri jūtams. Arī pretinieku vienībā bija pa-
stiprinājumi, tāpēc risinājās abpusēji strauja

sacensība, kur galvenie tempa uzturētāji bija
sarkanarmieši, sevišķi uzbrukums. Spēli ie-
vadīja strauji sarkanarmiešu uzbrukumi. Jau
pirmajās minūtēs Eberhards dabūja krietni

strādāt, atvairot pēc kārtas divus spēcīgus
raidījumus. Trešā minūtē cēsniekiem tomēr
bija liktenīga. Bumbu labā malā izveda Ce-
pelovs un ar spēcīgu sitienu no 20 metriem
pārspēja fiberhardu, kas bumbu gan mazliet

skāra, bet nespēja ņemt savā ziņā. Pēc sar-
kanarmiešu panākuma, ritēja izlīdzināta spēle.
Mazliet pārsvarā bija cēsnieki, toties krievu
futbolisti bija arvien bīstami ar saviem izrā-

vieniem. 21. minūte nesa cēsniekiem izlīdzi-
nājumu. Ķerpe raidija bumbu vārtos. Sitiens
gan nepadevās, toties centrs sekmīgi noblo-
ķēja pretinieka vārtnieku un rezultāts bija
1—1. Pēc tam sākās atkal straujāka «pvile.
Tā 25. minūtē Eberhards likvidēja bīstamu

sarkanarmiešu uzbrukumu, bet mirkli vēlāk
cēsnieks Tirāns nelaimīgi paslīdot, palaida
drošu izdevību gūt vārtus. Atbildot cēsnie-

kiem, tūliņ bīstami izrādijās krievi un Kučs,
metoties kājās sarkanarmiešu uzbrucējam,
glāba bīstamu situāciju. Puslaika beigas pie-
derēja cēsniekiem. Sifā*gān BiernJs, gan Jē-
kabsons, bet 1—1 rezultāts nemainījās. Otro
puslaiku atkal ievadīja strauji sarkanarmiešu
uzbrukumi un atkal trešā minūte bija cēsnie-
?anMBmMLiluauiBHrannmMnMKan mMnomHMmnMn

kiem liktenīga. Burzmā šo panākumu sar-

kanarmiešiem kaldināja ātrais puskreisais uz-

brucējs Leļenovs, kas allaž teicies viņu lielāko

panākumu guvēja. Mirkli vēlāk sekmīga iz-

rāviena sarkanarmieši veda jau 3—1. Tad
sākās cēsnieku pārsvars, tak panākumus ne-

deva arī gandrīz pēc kārtas izpildītie 4 stūri
Krievu vārtnieks izrādijās nepārspējams. Tū-

liņ sekoja krievu izrāviens. Nelaimīgi gadī-

jās, ka paši cēsnieki kavēja sava vārtu vīra

darbību Utt puslabam uzbrucējam atlika tika!

atzīmēt .4—1 rezultātu . sarkanarmieša labā.
Pēc šī gadijuma cēsnieki it kā atlaidās un ilga

laiku pārsvarā bija pretinieks. Beidzamā pus-

laika daļā cēsnieki tomēr atkal saņēmās un

Biernis no soda noveda stāvokli u« 2—i. Ari

pēc tam tiecās cēsnieku pārsvars, bet Vārtus

gūt neizdevās. Tā 4—2 uzvaru svinēja tiešām
pārākais sarkanarmiešu vienpadsmits.

Peldus no Dotēs
līdz Rīgai!

Padomju Savienības tālpeldēsanas meistars
Leonids Kotovs vakar bija nodomājis peldus
doties pa Daugavu no Doles uz Rīga. Tech-

nisku apstākļu dēļ peldējumu tomēr vakar
nācās atlikt. To izvedīs šodien. Meistars

L. Kotovs no Doles startēs pl. 14,30 un pel-
dējumu beigs Rīgā pie Pontonu tiltiem. Sa-
gaidāms, ka ievērojamais sportists mērķi
sasniegs no pl. 19,30—20. Distance ir apmē-

ram 15 km gara.

«^S**Vut/£^HC

Ā
rpus totalizatora šoreiz startēs tris rik-

šotāji, šī „klizma" ir Gaitai, Auto un
Mentoram. Pirmajai tas ir netiras gaitas dēļ
bet pēdējiem diviem: jā , kas to zina. Ce-
rams, ka drīz autokaites būs beigušās un visi
startēs ar numuru.

V
ienibā jāveidojas kopējam jaunam dar-

bam, atbilstošam jauniem uzdevumiem,
atbilstošam Padomju Latvijas garam. Laiks
Izbeigt nenovīdību un naidu pret darba kolē-
gām, beigt aprunāšanu, beigt speciālistu nī-
šanu un citus netikumus. Tas būs viens no
ceļiem, kā atrisināt stachanoviešu kustības
sākumu hipodromā. Žēl, ka daudzi no brau-
cējiem to vēl nesaprot. Laiks bija jau par to
padomāt. Celsim mūsu Padomju Latvijas rik-
šošanas sportu un neapēnosim to ar savu sīko
personīgo intrigu netikumu.

ASK FUTBOLISTS E. PIDRIKSOINS
lOgts nodot paņemtās atslēgas Blaumaņa

ielā 20, Bekona Eksporta veikalā.
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Saistoša draudzības
sacīkste futbolā:

RAFSl-ASK

šodien pulkst. 18,30
bij. JKB laukumā
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Kārlis Stamers

Mazas piezīmītes
lielas cīņas
izskaņai...

Rīgas Futbola klubs.

Visu pagājušo nedēļu Liepājas sporta ļaudis
nn sportisti dzīvoja lielās iutbola cīņas gai-
dās. Svētdien, t. augustā vajadzēja notiki
RFK — Olimpijas spēlei. Liepājnieki bija
lepni, ka tieši viņu daiļā «pērle» — Liepāja
Ir vieta, knr šķēpus krustos divi senie, sīvie
futbola sāncenši — līdzšinējā meistarvieni-
ba Olimpija un un šīgada meistarības favo-
rīts RFK. Stāvoklis bija izveidojies tiešām
spraigs nn intriģējošs: RFK atradās Olim-
pijai 2 punktus priekšā nn lai paturētu
meistarnosaukumu, Olimpijai bija jāveic
RFK ar 4 vārtu starpību. Šādā gadijnmā
pnnktu skaits bulu vienāds nn lai noskaidro-
tu jauno Padomju Latvijas futbola meistaru,
nāktos nozīmēt pārspēli. Citādi tas būtu, ja
Olimpija uzvarētu ar mazāku vārtu attiecī-

bu, spēlētu neizšķirti vai pat zaudētu. Tad
neapšaubāmi meistars būtn brašais RFK
vlenpadsmits. Jau otrdienas pēcpusdienā
Liepājas reklāmu stabus greznoja plakāti,
kas vēstīja svarīgas sacīkstes sakumu svēt-
dien, pīkst. 16. Plakātu apakšā bija lieliem
bortiem rakstīts jautājums: «Kas uzvarēs iz-
šķiroša sacīkstē?» Tiešām, jautājums kas
gan uzvarēs svarīgajā spēlē, nodarbināja vi-
sn futbola draugu un cienītāju prātus. Līdz
svētdienai tomēr vēl bija tālu, tāpēc pat vis-
nepacietīgākajiem entuziastiem vajadzēja
apbruņoties ar pacietību nn gaidīt...

*
Silts, jauks nn saulains ausa svētdienas

lits. Tā bija drošākā garantija tam, ka

nekādi nelabvēlīgi laika apstākļi nespēs
traucēt svarīgās sacīkstes un notikuma tei-
camu norisi. Jau laikus mazi zeņķi, pie-
dzīvojuši vīri un arī cienījami sirmgalvji,
kas bija atdevuši savas sirdis visas pasaules
sporta karalim — Futbolam, posās ceļā uz
Olimpijas laukumu. Netrūka, protams, ari

daiļā dzimuma pārstāves. Tā uz Olimpijas
laukumu plūda plašas jo plašas skatītāju
masas. Visi gribēja uzgavilēt Padomju Lat-
vijas pirmajam iutbola meistaram. Paši lie-
lākie Rīgas Iutbola entuziasti un RFK cie-
nītāji bija atbraukuši pat tūristu vilcieni
Dodoties uz laukumu, avīžnieks no liepāj-
nieku sarunām guva pārliecību, ka šoreiz

triumīēs RFK, jo bija maz ticams, ka mei-
starvienība Olimpija spēs uzvarēt klubu ar
5 vārtu starpību. Protams, netrūka jan ar
optimistu, kas neapšaubāmi tādai varbūtībai
ar visu sirdi ticēja...

*
«Lielās tautu staigāšanas» rezultātā Olim-

pijas laukumā bija pulcējušies apm. 5000
skatītāji. Šis skaitlis nozīmēja jaunu Lie-
l> ,i j«s rekordu. Kā tas allaž mēdz būt visās

cīņās, arī šoreiz liepājnieki bija rīkojuši

meistarības cīņas prologu. Ievadījumā sa-
centās Olimpijas 1. ligas vienība ar Liepā-
jas garnizona sarkanarmiešu sastādīto izla-
si. Pēc sīvas cīņas triumfēja Sarkanarmijas
pārstāvji, ar 5—* rezultātu uzvarot Olintpi-
ju. Puslaiks 5—2 zaudētāju labi. Pirmā

spēles posmā labik noveicās liepājniekiem

Cīņa laukuma vidu.

nn Oe noslēdza puslaiku sava" labā. Toties
2. puslaikā Sarkanās armijas futbolisti ne-
tikvien panāca zaudēto, bet pat spēja uzva-
rēt. Abas vienības nodemonstrēja jauku
futbolu. Skaistu nn patīkamu iespaidu at-
stāja karavīru disciplinētā Ierašanās un aiz-
iešana no laukuma. Šeit daudz ir jāmācās
mūsu futbolistiem, kas bieži vien laukumā
uzskrien kā nu kuro reizi pagadās... Viss
labākais jāsaka ari par sarkanarmiešu ties-
nesi, kas spēli novadīja teicair'

*
Tikko bij izskanējuši pēdējie aplausi, vel-

tīti cīnītājiem, kad plašā skatītāju masa sa-
traukti sakustējās un visus pāršalca vārds:
«Nākt...» Un tiešām, laukumā ieradās divu
biedrību labākie futbolisti — RFK nn Olim-
pija, kopi ar sacīkstes soģi M. Viegliņu
(RV). Skatītāju simpātijas spēlētajiem ap-
liecināja plašā aplausu vetr». Tiesnesis
Viegliņš paziņoja, ka LFS noteikuma pants
par vārtu attiecību ir anulēts. Tagad Olim-
pija! bija tikai jāuzvar, vienalga ar kādu
reznltatn, lai panāktu pārspēli, knra risinā-
tos Rīgā. Olimpijas stāvoklis bija redzami
uzlabojies. Nav aprakstāma liepājnieku
milzīga sajūsma, kas pavadīja tiesneša vār-
dus».

Izlozējot laukumus, laimējās Olimpijas ve-
cākam Tilam nn tS Olimpija spēli saka ar
saules nn vēja piepalīdzību. Olimpija sāku-
ma savu uzbrukumu balstīja galvenā kārta
uz Apsēnu, kas ori drīz attaisnoja uz viņu
liktās cerības: skaists Apsēna šāviens jau 3.
minūtē lika kapitulēt RFK vārtniekam Brie-
dim. Tiesnesis kāda pārkāpuma dēļ vārtus
tomēr neatzina. Liepājas publikas domas
tomēr bija citādos un sākās svilpienu kon-
certs». Firmas minfites ritēja zem noteikta
Olimpijas pārāknma zīmes. Tiešām lieliski
strādāja abi vārtsargi Arvien vairāk tei-
camas uzbrukumus sāka veidot RFK viri.
Ik moments rādija, ka laukumi cīnās divi
sīvi, vienlīdzīgi pretinieki Interesants
bridis bija apm. 36. minūtē: kāds Lazdiņa
bumbas raidījums savu lidojumu noslēdza
tikai 10—12 m pirms Brieža sargātas «svēt-
nīcas».. Sis Lazdiņa šāviens rādija sajūs-
ma daudzos skatītājos. Pēdējās minūtēs
spieda RFK. Olimpijas uzbrukumus pilnīgi
nobremzēja kluba aizsardzība. Tā pirmās
49 minūtes noslēdzis pie neizšķirta 0—0 re-
zultāta, lai gan stūru skaits bija 3—2 Olim-
pijas labi.

Olimpija

Puslaika pārtraukumā dzirdams, ka ska-
tītāji cītīgi min nn zilē nākamo 45 minūšu
spēles risinājuma iznākumu. Liepājnieki jau
krietni iedraudzējušies ar Sarkanās armijas
karavīriem un ori tie ar lielu interesi vēro-
ja, skatīja un sprieda par sacīksti. 2. pus-
laikā abas vienības atkal centās pēc rezulta.
to, bet bez panākumiem. Puslaika vidū
Olimpi i» it kā pārņēma jauna spara un spē-
ka pieplūdums. Ar visu centibu liepājnieki
lauzas nz RFK vārtiem, bet — kaut nebūtn
Brieža... Katru liepājnieku uzbrukumu pa-
vadīja skaļi uzmudinājuma saucieni. Pēc
katras Olimpijas neveiksmes laukumu pār-
šalca skaļas nopūtas. Nedaudz rīdzinieku
pamudinājumi bija it kā ūdens lāses plaša-
jā jūrā, kura šalca blakus zaļajam Iutbola
laukumam... Jaukas izdevības bija klubam
un Olimpijai, bet vienmēr visu teicami vei-
ca vārtsargi. Atkal un atkal bumbu cītīgi
vārtos centās dabūt uzbrucēji... Cik no-
teikts Olimpijas pārsvars bija pirmajās spē-
les minūtēs, tik pat noteikts tas bija arī tad,
kad spēle tuvojās noslēgumam. Drīz ska-
nēja tiesneša svilpe, vēstot, ka lielā, sen-
gaidītā cīņa noslēgusies pie neizšķirta 0—0
rezultāta. Tas nozīmēja, ka pirmais Padom-
ju Latvijas iutbola meistars ir Rīgas Futbo-
la Klubs.

*

Abas vienības sita stūrus šādā attiecībā:
Olimpija — 6 reizes, bet RFK — 4. Pēc

spēles gaitas un stūru skaita spriežot, vaja-
dzēja uzvarēt līdzšinējai meistarvienībai
Olimpijai. Ja nn tomēr tā nebija, tad dziļa
patiesība izpaužas Olimpijas trenera Fišera
šo rindu rakstītājam teiktos vārdos «Nebija

laimes...» Bez vārda runas teicami strādāja
RFK vārtsargs Briedis, ķerot pat šķietami
netveramas bumbas. Briedis arī ir vienīgais
vārtsargs, kas meistarībā ielaidis vārtos

bumbu mazāk kā 20 reizes, Viņš kapitulējis
11 reizes. Spēli apmierinoši novadīja Mier-
valdis Viegliņš (RV). Vairākkārt gan viņam
neveicās ar RFK paasā spēles veida apkaro-
šanu. Sī Viegliņām bija pirmā vadītā virs-

ligas sacīkste, kādēļ gadījās arī kļūdas, ku-
ras varbūt citādi būtu izpalikušas. To vaja-
dzēja saprast arī tiem Liepājas sporta dr au-
giem, kas savu karsto temperamentu* se-
višķi parādīja pēc abiem puslaikiem... Jau-

najā Padomju Latvijā uz stigrāko un asāko
ir jāapkaro nevēlamas parādības. Viena no
tām ir lielā un nevajadzīgā svilpšana. Ir
saprotams liepājnieku satraukums ar šo sva-
rīgo spēli, kurai vajadzēja izšķirt vienību
kas nestu meistara godu, bet vai nebūtu bi-

jis jaukāk un skaistāk bez visiem svilpie-
niem? Dziļi apmierināti ar skaisto futbola
spēles demonstrējumu, kas sniedza tiešām
neaizmirstamus brīžus, daudzie skatītāju
tūkstoši izklīda. Ar interesi jāvēro, kādu
rezultātu sniegs abu pretinieku revanša sa-
stapšanās, kas domāta 11. augustā Rīgā.

Olimpieši dodas uzbrukums
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ABONĒŠANAS MAKSA:

Ar piesūtīšanu Rīgā un visā Latvijā:
1 mēn. Ls 1,30; 3 mēn. Ls 3,60;
6 mēn. Ls 6,50; 1 gads Ls 12,50.
Abonēšanas maksa Igaunijā un Lie-
tuvā- 1 mēn. Ls 1,95; 3 mēn. Ls 5,40

6 mēn. Ls 9.75; 1 gads 18,75.

Us visām ārzemju valstīm Eiropā nn
ārpus Eiropas vietējā abonēšanas

maksa 100% dārgāki.

Abonentiem Izsūtīs no 1. un 15. dat
Tekošs rēķins pastā Nr. 11023.

iecelti |auni pilnvarnieki
sporta savienībām

LFK un SK pilnvarnieks A. Odris iecēlis

pilnvarniekus sekošām sporta savienībām;

Latvijas Ziemas Sporta Savienībai — Rūdolfs

Zalcmanis, Latvijas Paukošanas Savienībai —

Edvīns Krapovskis, Latvijas Motorsporta Sa-
vienībai — Arvīds Vīlips, Rīgas Apgabals
Basketbola Savienībai — Voldemārs Skudrai
Latvijas Vingrošanas Savienībai — Jēkabs

Staško, Latvijas Medību Sporta Savienībai —
Janig Brumermanis, Latvijas Zirgu Sporta

Savienībai — Pauls Rogainis un Latvijai
Peldēšanas Savienībai — Viktors Zaitrums.

Sadien notiek riteņbraukša-
nas darbinieku sanāksme

Latvijas Riteņbraucēju Savienība šodien

pīkst. 18 Elizabetes ielā Nr. 2-b sasauc riteņ
braukšanas sporta darbinieku un interesentu

samāksmi, lai pārrunātu tiesnešu sagatavoša-
nas jautājumu.

L. T. U. FIZISKAS AUDZINĀŠANAS

INSTITŪTA

lektori un audzēkņi lūgti ierasties piektdien,
9 augustā, pīkst. 18.00, uz vingrošanas sko-
lotāja V. Ozola priekšlasījumu par iespaidiem
fizkultūras svētkos Maskavā.

Šodien draudzības sacīkstē Futbolā sacenšas RAFS I un ASK
No tuvāko dienu futbola sarīkojumiem lie-

;iko interesi izsauc RAFS 1. un ASK vienību
sacensība. Sacīkste notiks šodien pl. 18,30
bij. JKB laukumā. Pirms sacensībām ar pā-
rējo apgabalu meistarvienībām, šī cīņa

RAFS 1. vienpadsmitam būs varena spēju
pārbaude.

Tuvāko futbola sacīkšu saraksts izstrādāts

sekošs. šodien, 8. augustā draudz. sac. LDzB

— VEF j. 1. pīkst. 18,30, VEF lauk, tiesn. L.

Kaoa. Draudz. sac. ASK — RAFS 1. pīkst.
18,30 bij. JKB lauk., tiesn. M. Viegliņš, un

tiesn. A. Seskis, E. Pinnas. 9. augustā draudz.
sac. VEF — Makkabi pl. 19.— VEF lauk.,

tiesn. A. Leikarts, 3. ligā RPD9 — LAS pl.
19.— VEF lauk. tiesn. K. Rogemanis. 10. aug.

draudz. sac. Makkabi — VEF z. 1., pl. 18.00,
VEF lauk., tiesn. E. Ozoliņš, 3. ligā RV —

RAFS 1., pl. 18,30 bij. JKS lauk., tiesn. J.

Valters, 11. augustā draudz. sac. Jugla — ND
z. 1., pl. 11.—, Juglas lauk., tiesn. A. Grigass,
Draudz. sac. Jugla — ND j. 1., pl. 12.—, Jug-
las lauk., tiesn. S. Bogdanovičs, 2. ligā JS —
Slokas LAS, pl. 17.—, Majoros, tiesn. A. Nie-

drītis, 12. augustā virzi. rez. ASK — VEF,

pl. 18.30, ASK lauk., tiesn. L. šimeliovics,
Virsi. rez. Hakoah — US. pl. 18.30, Stadionā,

tiesn. R. Gilis, 13. augustā virsi. rez. RftSB—-
RFK, pl. 18.30, LSB lauk., tiesn. V. Kacs, 14.

augustā 3. ligā, RPDS — Amatiers, pl. 18.30,
ASK lauk., tiesn. A. Jaunzems.

JAUNĀKIE RAFS VALDES LĒMUMI:

Pie RAFS turpmāk pastāvēs šādas likvi-
dēto biedrību vienības: bij. JKB — RAFS 1.

un bij. LV — RAFS 2., RAFS valdes pārstā-
vis abām vienībām — valdes loceklis Dž. Viņ-

ķis. Sodīti: J. Poločenko (LDzB) par ties-
neša kritizēšanu uz 7 dienām; H. Mālers

(ASK) par tāšu speršanu pretiniekam nz 7
dienām, abiem sods skaitot ar 6. augustu.

1. ligas meistarības 2. riņķa spēles nolemts

pārtraukt. RAFS 1. ligas meistarības izcīņas
rezultātus RAFS valde apstiprinājusi pēc
1. riņķa iznākuma. Likvidēto biedriibu pār-
stāvjiem ieejas kartes sacīkšu apmeklēšanai

bez maksas nododamas RAFS darbvedībā līdz
15. augustam. RAFS tiesnešu kursantu sa-
nāksme notiks 14. augustā pl. 19.— LFK un
SK telps, Elizabetes ielā 2-b. Ierašanās vi-
siem kursantiem obligatoriska. Lai tiesneši

iepazītos ar jaunākiem futbola spēles noteiku-
miem, tad RAFS valde uzliek par pienākumu

visiem Hesnežtem.kA arī b'esnšniem kursantiem
iegadāties līdz 15. augustam LFS izdotos
„Futibola spēles noteikumus". Tiesneši, kas
nebūs noteikumus iegādājušies, netiks nozī-
mēti turpmāk kā sacīkšu vadītāji un viņus
strīpos no RAFS tiesnešu saraksta. RAFS

valdes nākošā sēde notiks pirmdien, 12. augus-1
tā, pl. 17.— Elizabetes ielā 2-b.

ŠODIEN SAKAS ODENS POLO
MEISTARĪBA.

Padomju Latvijas ūdens polo meistarības
ievadījumā šodien cīnīsies ASK un LAS vie-
nības. Sacīkste notiks pīkst. 18.30 Balast-
dambl .

10. UN 11. AUGUSTA — PADOMJU LAT-
VIJAS MEISTARSACĪKSTĒS PELDĒŠANĀ.

LPS 10. un 11. augustā rīko Padomju Lat-
vijas meistarsacīkstēs peldēšanā, šodien pl.
19.— izbeidzas dalībnieku pieteikšana Balasta
dambja sporta peldētavā, kur pulcēsies bied-
rību pārstāvji, lai pārrunātu vēl pēdējos
priekšdarbus sacensību izvešanā. Sestdien,
10. augustā pīkst. 17.00, Ķīšezera peldētavā
sāksies sacensības: vīriešiem 100 m kraulā;
sievietēm 100 m kraulā; daiļlēkšana (S);
4X200 m stafete (V); 200 m uz krūtīm (V);
daiļlēkšana (V); 100 m uz muguras (V); 200
m uz krūtīm (S); 400 m kraulā (V). Svētdien,
11. augustā: 4X100 m stafete kraulā (V);
3X100 m stafete kraulā (S); 1500 m kraulā
(V); lēkšana no torņa (V); 200 m kraulā (V);
100 m uz muguras (S): stilu stafete (100 m

OHHIHHHiaun

uz muguras; 200 m uz krūtīm; 100 m kraulā);
ūdenspolo. Meistarsacīkstēs startēs visi patreil
labākie peldētāji. Sacensību vieta ērti sasnie-
dzama ar 11. tramvaju un 22. autobusu.
Visi sestdien un svētdien uz peldēšanas mei-
starsacīkstēm!

SPORTA SACENSĪBAS BĪRIŅOS.
LDJ Bīriņu nodaļa darba tautas svētkos

izveda arī dažas sacensības vieglatlētikā. Jau-
natnes trīscīņā uzvarēja Leons Taube. Vis-
pārējā klasē notika tikai lodes grūšana, kup
Artūrs Āboltiņš (Pabaži) sasniedza 12,20 m
tālumu. Volejbolā uzvaru svinēja Bīriņu 1. vie-
nība.

UZVARA BEZ CĪŅAS.
Virsligas rezerves klases futbola meistari-

bā aizvakar RV guva uzvaru bez cīņas pret
Hakoah, kas neieradās.

S. JOFFE UZVAR MAKKABI RĪKOTAS
GALDA TENISA TURNĪRA.

Vakar notika Makkabi internais turnīrs
fTiilda tenisā. Piedalijās kupls dalībnieku
skaits. Sacensības ritēja ļoti sīvi. Pirmo
vietu un meistara nosaukumu ieguva S. Jof-
fe, pieveicot finālā D. Izraelštamu ar re-
zultātu 21-10. 2i—19. 21—IT.

Jauns līdzeklis pret klepu

un aizsmakumu

«Bemols»
Cena Ls 2.30 kg

^tiKSke
rABRīKAS NOLIKTAVA

I

Raiņa bulv. 25, Brīvības ielā :.'

,Kaļķu ielā 1.
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